Протокол
заседания Сморгонского районного совета по развитию

предпринимательства

24.10.2023 г. г.Сморгонь

Председательствующий:

Левицкий
Егор Вацлавович

индивидуальный предприниматель,
заместитель председателя совета

Присутствовали:

Шитко
Оксана Анатольевна

Володкевич
Иван Владимирович
Касабуцкая
Наталия Казимировна

Кузьмич
Александр Николаевич

Львов
Сергей Викторович

Малашевич Дмитрий
Николаевич

Ролевич Александра
Александровна

Состравчук
Анна Сергеевна

Шукелович
Анна Владимировна

- главный специалист отдела по управлению и
распоряжению государственным имуществом,
предпринимательству и регистрации субъектов
хозяйствования управления экономики, торговли
и услуг райисполкома, секретарь совета (не
является членом совета)

- индивидуальный предприниматель

- начальник управления экономики, торговли и
услуг райисполкома

- директор общества с ограниченной
ответственностью «Салит»

- индивидуальный предприниматель

- директор общества с ограниченной
ответственностью «Вещевой Рынок»

- хозяйка агроусадьбы «Цветущие берега»

- директор общества с ограниченной
ответственностью «Бизнес аккаунт»

- директор частного торгово-производственного
унитарного предприятия «Изобилие».

2

Приглашены:
1. Харко Андрей Антонович - начальник отдела корпоративного

бизнеса ЦБУ № 423 ОАО «Сберегательный банк «Беларусбанк».
2. Богма О.П. - заместитель управления экономики, торговли и услуг

Сморгонского райисполкома.
3. Голяк В.Г. - начальник отдела торговли, услуг и рекламной

деятельности управления экономики, торговли и услуг Сморгонского
райисполкома.

Заседание Сморгонского районного совета по развитию
предпринимательства проведено в рамках заседания Гродненского
областного совета по развитию предпринимательства в системе
видеоконференции.

1. На заседании Гродненского областного совета по развитию
предпринимательства освещены вопросы:

- об оказании государственной поддержки малому
предпринимательству путем предоставления из областного бюджета
субсидий для возмещения части процентов за пользование банковскими
кредитами, а также субсидий для возмещения части расходов на выплату
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды лизинга в части
оплаты суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя, с целью
повышения эффективности оказываемой государственной поддержки
малому предпринимательству в рамках Указа Президента Республики
Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной
поддержки малого предпринимательства»;

- об ассортиментной политике субъектов хозяйствования,
осуществляющих розничную торговлю в рамках действующего
законодательства в Республике Беларусь;

- об основных требованиях пожарной безопасности для субъектов
хозяйствования различных сфер деятельности;

- о нововведениях в назначении пособий по временной
нетрудоспособности и по беременности и родам с 1 января 2024 г.;

- о порядке уплаты обязательных страховых взносов в бюджет
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения
Республики Беларусь физическими лицами, самостоятельно
уплачивающими взносы. Особенности формирования страхового стажа у
плательщиков налога на профессиональный доход.

СЛУШАЛИ:
Дубровский А.В. - заместитель начальника главного финансового

управления - начальник управления финансов производственной сферы;

3

Трофимчик Е.М. - начальник отдела потребительского рынка
управления торговли и услуг Гродненского облисполкома;

Борисевич С.Г. - заместитель начальника отдела нормативно­
технической работы и предупреждения чрезвычайных ситуаций
учреждения ГОУ МЧС Республики Беларусь;

Колодинская С.В. - начальник социального страхования ГОУ ФСЗН
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь;

Сидорчук А.Г. — начальник отдела организации сбора платежей ГОУ
ФСЗН Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
(информационный материал Сморгонского районного отдела

Гродненского областного управления Фонда социальной защиты населения
прилагается).

2. Центрам поддержки предпринимательства продолжить работу по
проведению семинаров (круглых столов) с субъектами малого бизнеса по
вопросам деятельности индивидуальных предпринимателей, ремесленников, а
также деятельности в сфере агроэкотуризма.

3. Сморгонскому районному отделу Гродненского областного
управления Фонда социальной защиты населения организовать
разъяснительную и консультационную работу с субъектами малого бизнеса
Сморгонского района о нововведениях с 1 января 2024 г. в районной газете
«Светлы шлях» и на сайте Сморгонского райисполкома.

Голосование: «ЗА» -9
«Против» — О
«Воздержалось» - 0

Решения приняты.

2. Кредитные продукты для субъектов малого и среднего бизнеса
ОАО «Сберегательный банк «Беларусбанк».

СЛУШАЛИ: Харко А.А. (информационный материал прилагается).
РЕШИЛИ:
2.1. Принять во внимание информацию к сведению.
2.2. ОАО «Сберегательный банк «Беларусбанк» провести

информационную работу по ознакомлению населения и представителей
малого и среднего бизнеса с предлагаемыми кредитными программами.

4

3. Рассмотрение плана работы Совета по развитию
предпринимательства при Сморгонском районном исполнительном
комитете на первый квартал 2024 года.

РЕШИЛИ: План работы Сморгонского районного совета по
развитию предпринимательства на I квартал 2024 г. сформировать на
основании предложений членов районного совета и возникающих
проблемных вопросов в развитии бизнеса.

Голосование:

Решения приняты.

«ЗА» - 9
«Против» - 0
«Воздержалось» - 0

Заместитель председателя советасовета .В.ЛевицкийВ

Секретарь совета О.А.Шитко